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AMENDEMENTS

PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT.

Article 1bis [nouueau },

Insérer un article 1bis libellé comme suit :

A l'urticle 3. § 1"". des lois relatives à la taxe de circula-
tion suc les véhicules automobiles. coordonnées le la avril
1951. ajouter il la lin du 2", (alinéa ci-après:

Par dérogation à l'article 14 de la loi du 23 juillet 1926
créant ia Societe nationale des Chemins de [el' belges. l'ali-
néa qui précède est applicable aux véhicules tltilisés en
vertu d'eutorisetions délivrées à la dite Société nationale.

Art.4.

Ajouter in fine de cd article un alinéa rédigé comme
suit :

L'article Ibis entre en oiqueur le la janvier 1952.

JUSTIFICATION.

L'article I" de r••rrêté-Ioi du 30 décembre 1916 portant revision ct
coordination de la législation relative au transport rémunéré de per-
sonnes par véhicules automobiles, dispose que nul ne peut effectuer le
transport rémunéré de personnes sur route par véhicules automobiles
avec ou. sans remorques ou par tout autre véhicule il traction méra-
nique indépendante. sans avoir obtenu une autortsatton délivré e con ..
formérne-nt au dit arrêté-loi.

D'autre part, la loi du 29 août 19.31 prévoit la délivrance d'autorisa-
tions permettant il la Société nationale des Chemins de fer vicinaux et
aux concessionnaires de lignes de tramways d'établir des services
d'autobus destinés il améliorer les conditions d'exploitation de leurs
lignes fe-rrées.

Voir:
10 : Projet de loi.

12 FEl>RllARl J 952.

WETSONTWERP

tot wijziging van de wetten betreffende de ver ...
keersbelastinq op de autovoertuiqen, qeordend

op 10 April 1951.

AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE REGERh"H..:J.

Artikel 1bis [nieuu» ).

Een artikel Ibis invoeqen, dat luidt als volgt:

Op het einde van het 2" van ertikel 3.§ 1. der: toetten
betreffende de uerkeeisbelestinq op de élutovoertuigen.
gcor'dend op 10 April 1951. het hiernevolqend lid roe-
!Joegen:

Met afivijking l'an nrtike! 14 del' toet van 23 [uli 1926
tot oprichtinq [Jan de Nationale Maatschappij der Belgi-.
sche Spoonoeqen, is uooeqaend lid van toepessinq op
de ooertuiqen gebwikt krechten s mechtiqinqen afgeleverd
aarl vermelde Nationale Maatschappij.

Art. 4.

In fine van dit artikel een lid toevoeqen, dat Iuidt als
volgt:

Artikel Jbls treedt in werking op 1 [antuui 1952.

VERANTWOORDING.

Artike l I van de besluitwet van 30 Decernber 1916 houdende her-
ziening en coördinatie vau de wetqevinq betreffende het bezoldiqd
vervoer van pcrsoncn door middel van autovoertutqen, bepaalt dat
niemaud bezoldtqd vervoer van personcn over de weg met behulp van
autovoe rtuiqe n met of zond er aanhanqwaqen of met behulp van elk
and er voertuiq mel onalhankeltjkc mechanische trekkracht mag ver-
richtcn, zonder een ovcreenkornstlq deze besluitwet verlcende machti-
9in9 te- hebben verkreqen.

Andcrdeels, voorzret de wct van '29 Augustus 1931 de afleverinq van
machtigingen die de Nationale Maatschappij van Buurtspoorweqen eon
de concesslehouders van tramweqlljnen toelaten autobusdtensten tot ver-
betennq van de exploltatlevoorwaarden van hun spoorhjnen in te
richten,

zi«.
10 , Wetsontwcrp.

G.
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Les autortsations prévues pal' le dit urrëté-lol du 30 décembre 1916
ct la dite loi du 29 août 1931 sont délivrées, selon les cas. ù la Société
uatioualo des Chemins cie fel' belqcs, il la Société nattonalc des Chemins
de fe l' viciuaux ou il d'autres entrepreneurs de transports [conccsslcn-
naircs cie lignes de tramways, particuliers. etc.}.

En matière cie taxe de circulation sur II'S véhicules nutomobllcs, l'ar.
tide 3, § 1H', 2", des lois coordonnées l'datives à la dite taxe, exempte
de cet impôt les véhicules employés excluslvcment pour les transports
en commun de personnes en vertu d'autortsntlons délivrées en vue cie
I'explottatlcn de services cl'autobus, en exécution de l'arrêté-loi du
30 décembre 1946 Cl de la Joi du 29 août 1931. tous deux précités,

La même disposition prévoit aussi que Jesdits véhicules dont le
moteur est alimenté à l'huile lourde, même partiellement ou temporal-
remcnt, restent assujettis à la taxe, mais que celle-ci n'est pas aug-
mentée de 40 p. c., conformement à l'article 16 des lois coordonnées
susvisées (1),

Mais l'article l" du projet de loi tend il modlher cette disposition
en ce sens que les dits véhicules dont le moteur est alimenté il l'huile
lourde, même partiellement ou temporairement, restent assujettis il la
taxe, mals que la taxe augmentée de 40, p, c., conformément il l'artt-
cle 16 (I). est rédulte de moitie,

Les véhicules affectés exclusivement à des services autortsés d'mita-
bus sont donc exempts de la taxe de circulation. lorsque le moteur est
alimenté à l'essence, mais la taxe est. exigible en partie quand le
moteur est alimente à l'huile lourde.

Toutefois, étant donné que l'article li de la lot du 23 juillet 1926
créantl<lSociété nationale des Chemins de fer belges assimile celle-ci
il l'Etat pO!Ù' l'application des lois d'impôts, les véhicules affectés il
des services" d'autobus exploités en vertu d'autorlsatlons accordées il
Ja iSoctëté nationale des Chemins de fel' belges restent exempts de
toute taxe même quand le moteur est alimenté à l'huile lourde.

Ces services d'autobus sont en effet assimilés il des services publics
de l'Etat et II'S véhicules y affectés sont exempts de la taxe par appli-
cation de l'article 3. § l''. 1", des lois coordonnées déjà citées. dispo-
sition aux termes de laquelle sont exempts' de la taxe, les véhicules
affectés exclusivement il un service public de l'Etat, des provinces ou
des communes.

De cet état de la législation résultent des inégalités entre la Société
Nationale des chemins de fer belges ct ses fermiers, d'une part. ct la
Société Nationale des Chemins de fer vicinaux' ct ses fermiers et les
autres porteurs d'autorisations, d'autre part.

Ces inégalités sont devenues très nombreuses étant donne que les
services autorises d'autobus sont de plus en plus exploités au moyen
de vëhlcules à l'bulle lourde,

Elles sont surtout choquantes pour les services d'autobus réservés
aux transports d'ouvriers, étant donné que le prix qui 'est réclamé à
ces derniers cst fonction du montant des frais généramc

En fait, le departement des Communications a été amené il procéder
it une répartition régionale de ces services sous l'égide des soctëtës
nationales de chemins de fer. en vue d'une meilleure coordination et
d'une surveillance plus aisée, de, façon il éviter les doubles emplois et
à déjoœer les manœuvres d'accaparement d'Intermêdlalres peu scru-
puleux,
Il s'ensuit que les services de transports d'ouvriers effectues au moyen

de véhicules à huile [ourde supportent la taxe de circulation dans les
régions où l'CS Services sont organisés sous la tutelle de la Société
Nationale des chemins de fer vicinaux. et en sont exonérés dans les
dg ions où les dits services sont affermés par la Société Nationale
des chemins de fel' belges,

Le but de l'amendement est de mettre fin aux inégalités. signalées
ct-dessus.

Le Ministre des Finances,

[ 2 ]

De machtlqinqen vooralen in <le genoemde beslultwet van 30 Deccm-
ber 1946 en in bewusto wet van 29 Auqustus 1931, worden, naar het
qeval, afgeleverd aan de Nationale Maatschappl] del' BelqtscheSpoor-
weqen, aan de Nationale Maatschnppl] der Buurtspoorweqen of aan
andere vervoerondernerners [concesslehouders van tramweqltjnen, parti-
culiercn, enz.},

Op het stuk van verkeersbelasttnq op de autovoertulqen, stclt artt-
kel 3, § 1, 2". der samenqeordende wetten betreffende bedoelde belas-
ting van deze laatste vrl] de voertulqen uttsluitend qebrulkt tot qemeen-
schappelljk vervoer van personen krachtens machhqtnqen afgeleverd
met hot oog op het explolteren van autobusdlenaten, in ultvoerlriq van
de besluttwet van 30 Dccember 19'16 en de wet van 29 AUgUStrlS 1931
hierboven verrneld.

Dczelfde bepaling voorziet tcvcns dat bewuste voertutqen waarvan
de rnotor zelfs qcdeeltelljk of lijdelijk met zwarc olle qedreven wordt,
aan de belasrtnq onderworpen blijven, doch dat, deze belastinq niet
met 40 t. h. verhooqd wordt, overeenkomstlq artlkel 16 van de hier-
boven bedoelde samenqeordendc wetten (1), . . '

Artikel 1 van het wetsontwerp strekt cr evenwel toe deze bepallnq
in die :.lin te wijzigen dat bedoelde voertuiqen waarvan de motor zelfs
qedeeltelljk of tijdelljk met zware ohe qedreven wordt, aan de belastlnq
onderworpen blljven, maar dat de overeenkomsttq artlkel 16 (1) met
40 t. h, verhooqde belastlnq met de helft verminderd wordt, '

De voertutqen uttslultend qebrutkt tot toeqelaten autobusdiensten
zijn dus van de verkeersbelasttnq vnjqesteld wanneer de motor met
benzine gedrevenwordt, maar de belasting is gedeeltelijk eisbaar wan-
neer de motor met zware olle gevoed wordt.

Daar echter arttkel 11 del' wet van 23 Juli 1926, tol oprichting van
de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorweqen, deze Iaatste
voor de toepassinq van de belastingwetten Illet de Staat gelijkstelt,
blljven de voertuiqen qebruikt voor autobusdïensten ultqebaat krachtens
machttqtnqen afgeleverd aan de Nationale, Maatschappl] der Belgische
Spoorweqen, vau elke belasllng vrljqesteld, zelfs indien de 'motor met
zware olle wordt qedreven.

Deze autobusdlensten worden immers met openbare dtensten van
de Staat gelijkgesteld en de daartoe besterude voertuigen zijn van de
belastinq vnjqesteld bl] toepassinq van artikel 3, § 1. l", van de reeds
aanqehaalde samenqeordende wetten, bepaling Iuidens dewelke van
belastinq vrljqcsteld zijn de voertuiqen uitslultend gcbruikt voor een
openbare dienst van de Staat, van de provlncién of van de gemeenten,

Uit deze stand der wetgeving vloeien .onqelijkheden voort tussen
de Nationale Maatschappij del' Belgische Spoorweqen en haar pachters
eensdecls, en de Nationale Maatschappij der Buurtspoorwegen en haar
pachters en andere houders van machtigingen,' anderdeels.

Deze onqelijkheden zijn zeer talrijk geworden orndat de toeqelaten
autobusdtensten hoe langer hoc meer worden uttqebaat doormiddcl
van met zware olie :qedreven voertutqen.

Zij geven vooral aanstoot voor de autobusdiensten, voorbehouden
tot het vervoer van werklleden, omdat de van deze:' werklieden gevOI'-
derde prijs funcne is van het bedraq der àlqemene onkosten,

Feitelijk werd het departement van Verkeerswezen er toc genoopt
totecn gewestelijkc verdelinq van deze dlensten over te gaan mét toe-
stemminq 'van de nationale maatschappljen van spoorweqen, met hel
oog op eeu betere samenordeninq en een gemakkelijker toeaicht, der-
wljze dubbel gebruik te voorkomen en pogingen tot inpalming door
weinig qewetensvolle tussenpersonen te verljdelen. ,

Hlerult vloèit voort dat de diensten voor het vervoer van arbeiders,
gedaan door mlddel van voertuigen gedreven mel zware ólte, de ver-
keersbclastinq ondergaan in de streken waar deze diensten georlJa-
niseerd wordcn onder de voogdijschap van de Nationale Maatscliappij
der Buurtspoorweqen, en hiervan vrijqesteld zijn in de streken waar
voornoemde diensten door de Nationale Maatschappij der Belgische'
Spoorwegen worden verpacht. .

Dit amendement heeft tot doel aan de hierboven aanqehaalde ange.
Iijkheden een einde te stellen,

De Minister van Fînenciën,

A. E, JANSSEN.

(1) Art. 16, : « La taxe est augmentée de 40 p, c. pour tous les
vehicules, sans distinction. dont le moteur est alimenté il l'huile Jourde,
même partiellement ou temporairement »,

(1) Art. 16 : « ue nerasnnq wordt met 10 t. h, verhooqd voor arle
voertutqen zonder onderscheid waarvan de motor, zelfs gedeeltelijk of
tljdelijk, met zware olie wordt gedrcven ».
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